

GAZETA PABJANICKA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I INFORMACYJNY.

Sekretariat Redakcji

Pabjanice, ul. Kościuszki 14, tel. 67.

Telefon redaktora Nr. 250 i 194.

CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry 1 szpaltowy lub jego miejsce
1-sza strona i w tekście 25 gr., strona 4 szpalty. Nekrologi i nadesłane
po tekście 20 gr., strona 4 szpalty. Najmniejsze ogłoszenie 2 zł.
Fantazyjne 25 proc. drożej.

Prenumeratę pisma i ogłoszenia przyjmuje Administracja: w „Naszej Drukarni”,
(Dom Ludowy) Kościuszki 14, tel. 67

Cena numeru 20 groszy. Konto P. K. O. Nr. 66.636 Komun. Kasy Oszczędn. m. Pabjanic (dopisek: Gazeta Pabjanicka). Prenumerata kwartalna z odnośnieniem do domu 3 zł. zagranica 4 zł.

Jak wybierać będziemy do Sejmu i Senatu.

Podział państwa na okręgi. Prawo wyborcze mają wszyscy obywatele, którzy ukończyli 24 lata. Kandydatów ustalać będą specjalne komisje.

Pan Premier Walery Sławek wygłosił na posiedzeniu grup konstytucyjnych BBWR przemówienie, w którym w dobitny sposób uzasadnił projekt nowej ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych. Projekt tej ustawy wejdzie w niedługim czasie pod obrady Sejmu i Senatu, i tym sposobem zostanie zakończony długi etap prac nad przebudową ustroju naszego państwa.

Projekt nowej ordynacji wyborczej ustala liczbę posłów na 200.

Czynne prawo wyborcze do Sejmu posiadać będzie każdy obywatel, który ukończył 24 lata przed dniem zarządzenia wyborów, a bierne prawo wyborcze ten, kto ukończył 30 lat życia.

Cały obszar państwa podzielony zostanie na 100 okręgów wyborczych, a na każdy okręg przypadać będą 2 mandaty.

Powiat Łaski i Sieradzki stanowić mają jeden okręg wyborczy.

Listy kandydatów.

Listę kandydatów na posłów ustalać będzie w każdym okręgu „zgrupowanie okręgowe” pod przewodnictwem okręgowego komisarza wyborczego.

Zgrupowanie okręgowe według projektu ma się składać: a) z delegatów samorządu terytorjalnego, wybranych przez rady powiatowe (po jednym delegacie na 25 tysięcy mieszkańców danego powiatu), przez rady gminne (po 2-ch delegatów na gminę) przez rady miejskie (po jednym delegacie na 5000 mieszkańców).

b) z delegatów samorządu gospodarczego i organizacji zawodowych wybranych przez izbę przem.-handlową (po jednym delegacie na 500 wyborców do izby), przez izbę rzemieślniczą (po jednym delegacie na 500 wyborców do izby), przez izbę rolniczą (po jednym delegacie na 500 członków organizacji rolniczych, uprawniających do wybierania radców do izby), przez zarządy pracowniczych związków zawodowych, działających na obszarze okręgu co najmniej 3 lata przed zarządzeniem wyborów do sejmu — po jednym delegacie na 500 członków tych związków.

Głosowanie odbywać się będzie tylko na kandydatów, ustalonych przez zgromadzenie okręgowe.

Sama technika głosowania będzie również nieco odmienna od dotychczasowej.

Senat.

Nowa ordynacja wyborcza przewiduje, że Senat ma się składać z 96 senatorów, z których jedna trzecia będzie powoływana przez Prezydenta Rzeczypospolitej, a dwie trzecie przez wojewódzkie kolegia wyborcze, złożone z delegatów, wybranych przez obywateli, posiadających prawo wybierania do senatu, z tytułu zasługi osobistej, lub zaufania do nich obywateli.

Prawo wybierania do senatu będą mieli:

Z tytułu zasługi osobistej—obywatele odznaczeni orderem Orła Białego, orderem Virtuti Militari, krzyżem lub medalem Niepodległości, Krzyżem Walecznych, orderem Odrodzenia Polski lub Krzyżem Zasługi.

Z tytułu zaufania obywateli— a) obywatele piastujący stanowisko z wyboru w samorządzie terytorjalnym, a mianowicie: członkowie rad wojewódzkich, powiatowych, gminnych i miejskich, tudzież członkowie zarządów miejskich.

b) obywatele, piastujący stanowiska z wyboru we władzach szkół akademickich (rektorzy i członkowie senatów tych szkół).

c) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie zawodowym (członkowie władz izb lekarskich, adwokackich i notarialnych).

d) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie gospodarczym oraz w zarządach zrzeszeń gospodarczych z tym samorządem związanych, a mianowicie: członkowie władz izb rolniczych, przemysłowo-handlowych i rzemieślniczych, przewodniczący zarządów podstawowych komurek organizacyjnych zrzeszeń przemysłowych, cechów, rzemieślniczych związków gospodarczych oraz organizacji i kółek rolniczych, tudzież członkowie zarządów wyższych szczebli organizacyjnych i zrzeszeń.

e) Przewodniczący podstawowych komurek organizacyjnych związków prawniczych zawodowych, tudzież członkowie zarządów wyższych szczebli organizacyjnych tych zrzeszeń i

f) przewodniczący zarządów podstawowych komurek organizacyjnych stowarzyszeń wyższej użyteczności, tudzież członkowie zarządów wyższych szczebli organizacyjnych tych zrzeszeń.

Prawo wybierania nie służy jednak tym obywatelom, którzy nie ukończyli lat 30.

Prawo wybieralności do senatu służy natomiast każdemu obywatelowi mającemu prawo wybierania do sejmu, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 40.

Kandydować można tylko w jednym województwie.

Każdy powiat dzieli się na obwody wyborcze, liczące w zasadzie po 60 wyborców do senatu. Każdy obwód taki wybiera jednego delegata do wojewódzkiego kolegium wyborczego. Wybór delegatów odbywa się na 2 tygodnie przed dniem głosowania do sejmu na zebraniach obwodowych.

Delegaci zbierają się na zebraniach w miastach wojewódzkich w następną niedzielę po dniu głosowania do sejmu.

Kolegium wyborcze wyłania listę kandydatów, poczem przeprowadza głosowanie w ten sposób, że każdy delegat ma prawo oddać głos:

W województwach wybierających 5 lub 6 senatorów—na 4 kandydatów.

W województwach wybierających 4 senatorów—na 3 kandydatów.

W województwach wybierających 3 senatorów—na 2 kandydatów.

W województwach wybierających 2 senatorów—na 1 kandydata.

Wybrani na senatorów zostają ci, którzy otrzymają największe ilości głosów, nie mniej jednak niż 1/3 głosów każdy. Po wyborze senatorów odbywa się w ten sam sposób wybór 2 zastępców senatorów.

O kredyty na roboty publiczne.

Wyjazd p. Wojew. Hauke-Nowaka do Warszawy.

W dniu 7 b.m. p. wojewoda Aleksander Hauke-Nowak wyjechał na kilka dni do Warszawy.

Jak nas informują, p. wojewoda odbędzie w Warszawie konferencję w Ministerstwie Komunikacji, Opieki Społecznej, Rolnictwa i Reform Rolnych oraz w Funduszu Pracy w sprawach związanych ściśle z rozpoczętym już sezonem robót publicznych.

Chodzi bowiem p. wojewodzie o jaknajszybsze uruchomienie jeszcze nierozpoczętych robót, przewidzianych programem rządowym oraz o spotęgowanie nasilenia prowadzonych już w-g opracowanych planów.

W ten sposób dałoby się ożywić rynek pracy i rozładować bezrobocie w większym stopniu niż dotychczas.

Zrozumiałe jest, że pozostałoby jeszcze pewna ilość bezrobotnych, dla których zabrakłoby miejsca przy pracach publicznych, to też chcąc tej kategorii przyjść z pomocą — p. wojewoda będzie interwenjował w Warszawie o przydział dodatkowych kredytów na roboty samorządowe, regulacyjne, oraz melioracyjne.

Uzyskanie takich kredytów dałoby w efekcie dużą ulgę tak czynnikom rządowym, których

zadaniem jest opieka nad bezrobotnymi, a w większym jeszcze stopniu przyniosłoby odciążenie nędzy robotniczej, co jest główną troską p. wojewody.

Święto wychow. fizycznego i przysposob. wojskowego.

W ubiegłą środę w sali Straży Pożarnej pod przewodnictwem p. star. Konopackiego odbyło się zebranie przedstawicieli miejscowych organizacji społecznych sportowych i z okolicznych gmin w sprawie zorganizowania święta P.W. i W.F. w Pabjanicach.

Po zagajeniu zebrania przez p. Futymę, przewodnictwo objął p. star. Konopacki. Budżet i program referowali p. Czekay i kmtd. powiatowy „Strzelca” por. Sypuła.

Budżet zamyka się sumą 2000 zł. Program przedstawia się bogato i posiada wiele atrakcyjnych momentów. Na dzień święta przewiduje się liczny zjazd młodzieży z terenu całego powiatu.

W celu należytego zorganizowania święta wyłoniono cztery sekcje: finansową, propagandową, gospodarczą i sportowo-improwizowaną.

Powiatowe święto P.W. i W.F. odbędzie się dn. 15 i 16 czerwca r.b., prawdopodobnie na boisku Kru-schendera.

Należy się spodziewać, że świętem tym zainteresuje się żywo cała ludność Pabjanic, będzie ono zaprezentowaniem dorobku w dziedzinie rozwoju tężyzny fizycznej młodzieży i jej przygotowania do obrony kraju.

W Nr. 20 ukaże się FELJETON TEATRALNY

światnego literata, dramaturga i krytyka

WACŁAWA GRUBIŃSKIEGO.

XII Tydzień Lotniczy.

Obchodzimy „XII Tydzień Lotniczy“ w dniach od 12 do 19 maja r.b. I obchodzić go chcemy pod hasłem liczebnego wzmocnienia członków LOPP i wzmocnienia finansowego tej instytucji, która w nowoczesnym państwie stała się Instytucją Wyższej Użyteczności Publicznej.

Idziemy równolegle pod tym względem ze wszystkimi większymi państwami całego świata, które poważne sumy w swoich budżetach wstawiają na podniesienie lotnictwa i obrony przeciwgazowej.

Coraz też większe jest i u nas zrozumienie tej sprawy.

Do niedawna, bo jeszcze trzy lata temu liczyła LOPP pół miliona członków, na dzień zaś 31 grudnia 1934 roku liczy ich przeszło trzy razy więcej, t.j. 1,7000.000.

Podobnie radosny objaw widzimy w dziedzinie finansowej.

W r. 1933 wpływy LOPP wynosiły 3.518.000, zaś w 1934—blisko 6.000.000.

Jest to bezsprzecznie wielki sukces, wynikający ze zrozumienia tej sprawy przez społeczeństwo polskie.

I u nas w Pabjanicach notujemy podobne zjawisko.

Rok rocznie przybywa członków, zwiększa się rozpiętość pracy i zainteresowanie LOPP szerszego ogółu.

Na dzień 31 grudnia 1934 roku Obwód Miejski w Pabjanicach liczył 1947 członków rzeczywistych i popierających oraz 4 członków dożywnych.

W ciągu całego 1934 r. przybyło 1297 członków.

Na takie uświadomienie społeczeństwa wpłynął w pierwszym rzędzie widomy dla wszystkich sukces lotnictwa polskiego, które już drugi raz okryło się chwałą światowego zwycięstwa w Challenge'ach międzynarodowych.

Jak przeszło dwa lata temu wielkie i święte dzisiaj dla Narodu Polskiego nazwiska Zwirki i Wigury poruszyły do głębi całe społeczeństwo, wywołując po zwycięstwie w Berlinie uczucie dumy narodowej, tak nowe zwycięstwo polskich skrzydeł w maju 1934 r. kpt. Bajana i sierż. Pokrzywki przemówiły bardziej do społeczeństwa, niż wszelkie inne środki propagandowe.

To zwycięstwo było naszą największą i najdosłowniejszą propagandą, jemu zawdzięczamy sukces nietyl-

ko na froncie międzynarodowych pasów o wyścig podniebny, ale również powodzenie w szarej codziennej pracy — LOPP, na gruncie pabjanickim.

Umiejmy wytrwać! Gdy inni, narażają szare życie i często giną na polu chwały, realizując najwyższe ideały lotnicze, — my, ludzie codziennej, zwykłej pracy, umiejmy podtrzymać i rozwinąć tę instytucję, która wychowuje silne i sławne polskie lotnictwo.

Składajmy ofiarny grosz w XII Tydzień Lotniczy.

Weźmy udział we wszystkich uroczystościach XII Tygodnia Lotniczego.

Przypatrmy się ciekawym zawodom marszowym w maskach, weźmy osobisty udział w sympatycznych zawodach balonikowych.

Nabywajmy baloniki z pocztówką, które — przyczepione do balonika mają lecieć w daleki świat.

Kto je podniesie i gdzie je podniesie?

Znalazca pocztówki od balonika na odwrotnej stronie karty spisz swoje nazwisko i miejsce znalezienia pocztówki, wrzuci ją do najbliższej skrzynki pocztowej.

Pocztówki wróca do Pabjanic, a szczęśliwy zawodnik balonowy otrzyma nagrodę od Zarządu Obwodu Miejskiego. Zaś LOPP zarobi sumy za sprzedaż pocztówek i baloników.

Wszyscy niech staną do startu balonowego dnia 19 maja r.b. o godzinie 3 po południu.

Wszyscy niech przyczynią się do poparcia finansowego LOPP-u.

Program

XII Tygodnia Lotniczego.

Sobota, dn. 11 maja godz. 9 ta wiecz. — alarm lotniczy.

Niedziela, dn. 12-go maja godz. 4 po poł. pokaz gazowy na starym rynku. Dnia 13—17 wycieczki szkolne na lotnisko w Lublinku.

Dnia 18 godz. 7 wiecz. — rozdanie świadectw drużynom odkażającym.

Dnia 19 godz. 10 rano — nabożeństwo w kościele św. Mateusza, godzina 11 rano odsłonięcie bomby propagandowej, godz. 16 po poł. Zawody marszowe LOPP w maskach—3 klm. godz. 15 po poł. Zawody baloników w parku miejskim.

Wyniki działalności Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi.

Powołany do życia w dniu 23 lipca 1934 r. Komitet Pomocy Ofiarom Powodzi przeprowadził akcję zbierania ofiar w gotówce i w naturze z bardzo dodatnim wynikiem.

Komitet pracował w następującym składzie: przewodniczący p. Jan Wallas, wiceprzew. p. dr. Eichler i ks. dziekan dr. Lewandowicz, skrzbnik p. dr. Broniatowski, sekretarz p. A. Wypych, przewodniczący sekcji gospodarczej p. dyr. Kanenberg, sekcji imprezowej dyr. Sokołowski, propagandowej p. kier. Józef Sajda.

Przez cały czas działalności Komitet zebrał w gotówce 36.241 zł. 24 gr.

Wpływy według grup ofiarodawców przedstawiają się w sposób następujący:

- 1) Instytucje bankowe 770 zł.
- 2) Przemysł: a) duży 4.953.64 zł. b) średni 2.270.35 zł., c) kupiectwo 487.10 zł., d) cechy 397.10 zł.
- 3) Pracownicy umysłowi; fizyczni 20.727.42 zł.
- 4) Wolne zawody 554.10 gr.
- 5) Właśc. nieruch. 1.328.37 zł.
- 6) Różni 3.002.42.
- 7) Imprezy różne 1.760.54 zł.

Razem 36.241.24 zł.
Jeżeli do sumy tej doliczymy wartość zaoferowanego przez firmę Krusche i Ender towaru wartości 3.988.04 zł. — to otrzymamy jak na Pabjanice—poważną kwotę 40.229.28 zł.

Wartość zebranych ofiar w postaci odzieży i żywności obliczono na 8.425.40 zł.

Największą ofiarnością wykazali pracownicy umysłowi i fizyczni, którzy opodatkowali się od swoich uposażeń i zarobków na przeciąg 3-ch miesięcy od pół do dwóch procent.. Również obywatelskie stanowisko zajął wielki przemysł, natomiast ofiarności średniego przemysłu przedstawia się bardzo ubogo — nie reagował on za nielicznymi wyjątkami ani na wezwania w prasie, ani na indywidualne monity.

Słabo również zaznaczyła się ofiarności właścicieli nieruchomości i kupiectwa.

Na specjalne podkreślenie zasługuje również ofiarności naszych rodaków, zamieszkujących w Ameryce, którzy nadesłali na rzecz powodzian ofiary w dolarach.

Zebrane sumy nieomal w całości zostały przekazane Ogólnopolskiemu Komitetowi.

Wydatki Lokalnego Komitetu wyniosły skromną sumkę 175.40 zł., a to dlatego, że wszyscy członkowie komitetu pracowali bezinteresownie.

Ogólnie biorąc, wypada stwierdzić, że Pabjanice z ofiarności na powodzian zdały egzamin z chlubnym wynikiem.

Ufundowanie sztandaru Związku Podoficerów Rezerwy.

W ubiegłym tygodniu został powołany komitet ufundowania i poświęcenia sztandaru Zw. Podoficerów Rezerwy.

Komitet ukonstytuował się w następujący sposób — przewodniczący p. dr. Eichler, wiceprzewodniczący p.

Przez cały XII Tydzień Lotniczy odbywać się będzie masowa sprzedaż nalepek okiennych LOPP, zbiórka na listy ofiar i sprzedaż mareczek LOPP w urzędach i instytucjach, wreszcie pogadanki w szkołach o celach i zadaniach LOPP.

Zarząd Pabjanickiego Obwodu LOPP.

Gologowski i p. Maciszewski, sekretarz p. J. Sajda i skarbnik p. dyr. Goliński.

Uroczystość poświęcenia sztandaru odbędzie się 26 maja r.b.

Komitet przystąpił do zebrania reszty funduszy na ufundowanie sztandaru.

Wypada nadmienić, że obecny zarząd Związku z p. Maciszewskim, jako prezesem powiększył kilkakrotnie liczbę członków i czyni obecnie starania o zdobycie własnego lokalu.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

Juljan Podoski.

Pod Rudym Jeleniem.

(Reportaż śląski).

Katowice.

W wielkiej poczekalni kolejowej na głównym dworcu zapłonęło światło w jednej z klatek na tablicy rozdzielczej, wskazującej szlaki podróży. Uderzył dzwon. Jegomość o podgolonej czaszce, z krótką tylko czuprynką nad samem czołem, skinął na kelnera:

— Co się należy?

— Za dwa piwa tyskie i za dwa koniaki...

Zapłacili. Dopił resztę piwa. Wyszczył pozostałe krople koniaku, podanego w kieliszku na wysokiej nóżce. Zerknął na tablicę. Do odejścia pociągu do Tarnowskich Gór są jeszcze trzy minuty.

Tymczasem można oprawić nowe cygaro i dla oszczędności poprosić służącego o ogień. Na zapalkach też trzeba oszczędzać! Z drobnych i najdrobniejszych sum z czasem rodzą się wielkie.

Rodowity ślązak za chwilę usiadzie w czwartej klasie i będzie jechać, jak codziennie, do Tarnowskich Gór. Godzinkę. Po drodze napewno zawiąże się pogawędka: — o doli i niedoli czasów dzisiejszych. Ani on, ani jego znajomy nie będą krępować się w wypowiedzianiu ostrych sądów. Ludzie o czystym sumieniu mają pełne prawo krytykowania. Są na swojej ziemi od tysiąca lat.

Pan o podgolonym ciemieniu (szlachta sarmacka goiliła się kiedyś podobnie, do kontusza, zanim praktyczni Niemcy nie przyjęli tego sposobu, jest dzisiaj bardzo zadowolony. Był w kasie oszczędności i dołożył ostatnie dziesięć złotych, do 5,000 tysięcy zapisanych na jego koncie.

Co tydzień regularnie, dopisywał tę właśnie sumkę. Od wielu — wielu lat. Jeszcze, jako mło-

dzieniec, zakreślił sobie granicę... 5 tysięcy. Osiągnąłby cel daleko wcześniej, gdyby nie wojna i ciężkie czasy po niej. Skutków dewaluacji uniknął wprawdzie, bo zawczasu wkłady wycofał i przechował w mocnej walucie, aż do chwili, kiedy można było pieniądze znowu powierzyć instytucji publicznej. Procentują! On jednak procenty uważał za „żelazną rezerwę“. Granica jest — pięć tysięcy!

Osiągnął ją.

Teraz role się zmieniają... Procenty staną się kapitałem obrotowym. Osiągnięta sumka — „czarnym fundamentem“, na wszelki wypadek.

Pan, który jedzie do Tarnowskich Gór, zdjął palto, bo mu jest dzisiaj troszkę gorąco. Zupełnie tak, jak dobremu koniowi, który nareszcie doszedł do mety. Wyszarżane paletko powiesił na haczyku, obok siebie. Ruchem dyskretnym poglądził je i — wygładził. Staruszek! Zrudziało, choć kiedyś było pięknie zielone. Niedziwne to bynajmniej.

Osiemnaście lat...

Ślązak wyjął cygaro i obejrzał niedopałek:

— Może lepiej zgasić i dopalić po obiadku?...

Uśmiechnął się:

— Dzisiaj można sobie pozwolić!

Pociąg złożony z trzyosioowych wagonów, mknął między kopalniami i hutami. Migają budowle z czerwonej cegły. Migają hałdy przepalonego żużla. Takie to wszystko stare. Takie znane. Aż nudno robi się człowiekowi, gdy znowu ogląda te same kominy, które widział... Nie! Nic podobnego. Wszak nie można się znudzić tem, eo się kochało od lat i kocha niezmiennie do deski grobowej — życia!

Za dziesięć minut będą już Tarnowskie Góry. Obok stacji jest plac, taki sobie zwyczajny skraweczek wolnego gruntu, na którym chłopci grają w piłkę. Napewno Ryszard, dziesięcioletni syn podgolonego pana, będzie tam, jak zawsze.

Mały. Uszy ma nieco odstające i czuprynę zaczesaną na jeża. Ciekawe, iż ten chłopiec ma te same piegi, na tem samym miejscu, na nosie i pod oczami, które miał również i jego ojciec, gdy kończył dopiero dziesiąty rok życia, i na tym samym placu grał w palanta.

Idą w zgodzie ku domowi, w którym czeka na nich cierpliwie żona i matka, lecz po drodze zdążyli dobić układu:

— Ja ci będę w gospodzie pomagać, po szkole dobrze?...

— Tak.

— Ale ty mnie będziesz płacić?...

— Nie.

— Musisz!

Starszy patrzy ze zdziwieniem:

— Dlaczego zaś znowu?!

— Bo ja będę pieniądze składać do kasy jak ty...

— Jak ja?

— Tak samo, aż złożę 10 tysięcy...

— Poco ci tyle złotych?

Mały wspina się do ucha ojcowskiego i szepce w tajemnicy:

— Kiedy zbiorę, to kupię ten wielki hotel w Katowicach, naprzeciwko dworca, wiesz?.....

I starszy pan kiwa głową potakująco:

— Dobrze, ale żebyś pamiętał o tatku, kiedy już będzie stary i nie będzie mógł pracować....

Chłopiec wyrwa się obrażony:

— Jak możesz nawet tak myśleć? Przecież tyś także pielęgnował mojego dziadka i moją babkę, chociaż nie mieli gospody!

— Tak! — przyznaje właściciel wyrudziałego palta — ty Ryszard jesteś jeszcze mały, ale już mądry, dziękuję ci za dobre serce...

Chłopiec znowu chwytą ojca pod ramię. Idą razem ku nowemu życiu. Czeka na nie także ich żona i matka, która zawczasu pozdejnowała wszelkie obrazy ze ścian.

Zjazd wojewódzki B. B. W. R. w Łodzi

z udziałem p. premiera Janusza Jędrzejewicza.

Dekada nowej Polski, zorganizowana na terenie wojew. łódzkiego w dniach 3—12 maja przez aparat organizacyjny BBWR z Sekretarjatem Wojewódzkim na czele, dobiega końca. Dotychczasowy prowizoryczny bilans pierwszych dni Dekady jest imponujący. Dekada zorganizowana została dla zadokumentowania, że BBWR na terenie wojew. łódzkiego ukończył całkowicie organizacyjny etap pracy i przystępuje do następnego etapu, etapu pozytywnej pracy w terenie. Przebieg Dekady stał się olbrzymią, zbiorową manifestacją społeczną i dał dowód żywotności zorganizowanych mas obywateli województwa łódzkiego. Na podstawie uzyskanych dotychczas informacji stwierdzone zostało, że w pierwszych dwóch uroczystych dniach Dekady, t.j. w dniach 3 i 5 maja odbyły się na terenie wojew. 82 zgromadzenia publiczne przy udziale 26.000 osób.

Ale Dekada Nowej Polski nie jest jeszcze zakończona i największe jej nasilenie nastąpi w ostatnim jej dniu t.j. w niedzielę, dn. 12 b.m. W dniu tym na terenie wojew. we wszystkich jego powiatach odbędzie się olbrzymia ilość masowych zgromadzeń, zamykających bilans Dekady.

W Łodzi w ramach Dekady w sobotę, 11 b.m. w sali Rady Miejskiej o godz. 18 odbędzie się odczyt pre-

zydenta m. Tomaszowa Maz. p. Antoniego Ronczaszka na temat „Dynamika pracy w samorządzie“.

Ale najdonioślejszym momentem Dekady Nowej Polski, momentem o znaczeniu ogólnopolskim, będzie zjazd wojew. BBWR. w Łodzi w niedzielę, dn. 12 b.m. W Zjeździe tym wezmą udział: pp. premier Janusz Jędrzejewicz, wojew. A. Hauke-Nowak, poseł Michał Tadeusz, Brzęk-Osiński, sekr. generalny BBWR.

Gospodarzem zjazdu będzie p. minister dr. Stefan Hubicki, prezes rady wojew. BBWR.

Na zjeździe wygłoszą przemówienia, pp.: (w kolejności programowej) wojew. Hauke-Nowak, kier. sekr. wojew. W. Budzyński, min. dr. St. Hubicki, prem. Janusz Jędrzejewicz, którego przemówienie będzie transmitowane przez mikrofony Polskiego Radja na całą Polskę, i poseł M. T. Brzęk-Osiński, sekr. gener. BBWR.

W zjeździe wezmą udział prezydja i sekcje rad powiatowych i grodzkich BBWR wojew. łódzkiego, senatorowie i posłowie grupy regionalnej BBWR, oraz zaproszeni przedstawiciele współdziałających z BBWR organizacji społecznych i przedstawiciele prasy lokalnej.

Z Pabjanic na Zjazd powyższy wyjeżdża 10 osób.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI M. PABJANIC

zawiadamia swoją Sz. Klijentę, że w okresie letnim, począwszy od 15 maja r. b. kasa będzie czynna dla interesantów tylko w godzinach od 8.30 do 13-ej.

Kasa Komunalna przyjmuje wkłady oszczędnościowe oprocentowane:

na każde żądanie 4³/₄%
za wymówieniem miesięcznym . 5%
za wymówieniem dłuższym . . 5¹/₂%

Obniżenie kosztów dyskonta przez K. K. O.

Tymczasowy Zarząd Kasy Komunalnej bardzo energicznie przeprowadza uporządkowanie działalności Kasy we wszystkich jej dziedzinach.

Rezultaty tych posunięć są już widoczne dla wszystkich kredytobiorców, bowiem obniżono znacznie tak koszty dyskonta weksli, jak i innych form kredytu.

Posunięcie to jest najzupełniej zgodne z istotnymi celami Kasy Komunalnej, których zadaniem jest dostarczenie ludności taniego kredytu, a z którego korzysta przede wszystkim rzemiosło, handel, drobni właściciele nieruchomości, pracownicy i t. p.

Obniżenie kosztów dyskonta nastąpiło na skutek uporządkowania czynności, związanych z tokiem manipulacji bankowych oraz z ogólną

polityką kredytową K.K.O.

Należy spodziewać się, że w najkrótszym czasie obniżone zostaną koszty i innych form kredytu.

Jak się dowiadujemy, nastąpiło porozumienie zarządu K.K.O. z Zarządem Miejskim w sprawie przeniesienia kasy miejskiej do gmachu Magistratu. Duży napływ interesantów do K.K.O. nie może wygodnie pomieścić się w jej dość szczupłym lokalu i sytuację tę pogarszają jeszcze w dużym stopniu interesanci, przybywający do kasy miejskiej.

Na powzięcie więc powyższej decyzji wpływa względ na wygodę klienteli K.K.O.

Będzie jednak nadal istniała możliwość uiszczania opłat miejskich i elektrowni w K. K. O., gdyż pozostaną tam konta zarządu miejskiego.

Kto chce zjeść dobrze, smacznie i tanio

śniadanie, obiad, kolację,

niech się o tem przekona w jadłodajni

St. KEMPNERA przy ul. Fabrycznej 8.

Specjalnością jadłodajni Kempnera są flaki politewsku, porcja 60 gr.

Z posiedzenia Organizac. Komitetu „Tygodnia P. C. K.”.

W dniu 25 kwietnia r. b. w sali Zw. Legionistów Polskich w Pabjanicach odbyło się posiedzenie organizacyjne Komitetu „Tygodnia PCK” w związku z mającym się odbyć w roku bieżącym „Tygodniem Polskiego Czerwonego Krzyża” w okresie od 1 do 10 czerwca.

Po zagajeniu posiedzenia p. dr. St. Manitius—prez. tut. Oddz. P.C.K. zapoznając zebranych z zadaniem Komitetu zaznaczył, iż głównym celem Komitetu będzie intensywna propaganda, werbowanie członków i gromadzenie funduszy na rzecz P.C.K.

Omawiając program „Tygodnia PCK”, postanowiono urządzić zbiórki uliczną, akademje, pochody, zabawę ogrodową i t. p. Program ten zostanie szczegółowo opracowany na posiedzeniu przewodniczących sekcji.

Komitet podzielono na następujące sekcje: propagandową, finansową, podsekcję zbiórki, sekcję imprezową.

Posiedzenie przewodniczących sekcji wraz z Zarządem Oddz. PCK, odbyło się w czwartek, 9 maja r. b. o godz. 19.30 w lokalu PCK przy ul. Zamkowej 34. na którym zreferowane były zamierzenia poszczególnych sekcji.

Zjazd Zw. Oficerów Rezerwy.

W dniu 11 maja r. b. t.j. w sobotę odbędzie się Zjazd Okręgowy Związku Oficerów Rezerwy.

Z okazji zjazdu Pabjanice będą miały możliwość gościć u siebie p. Wojewodę Hauke-Nowaka, generała O. K. IV Langnera, p. starostę Konopackiego oraz delegatów wszystkich kół z terenu naszego województwa.

Program Zjazdu podaliśmy w poprzednim numerze.

Należy zaopatrzyć się

w materiały budowlane:

gips, cement, wapno smole, karbolineum, pak, papę zwykłą i papę białą, dachówkę azbest.cement., cegłę ogniotrwałą, zaprawę szamotową i t. p.

Maszyny i narzędzia rolnicze, części do maszyn i narzędzi rolniczych: młocarnie, siewniki, kieraty, sieczkarnie, plugi, radła, brony żelazne i sprężynowe, lemiesz, plozy i t. p.

Produkty naftowe z Państw. Fabr. Ol. Miner. „POLMIN” w Drohobyczu: naftę, benzynę, oleje: gazowy, automobilowe, maszynowe, smary wszelkiego rodzaju, gudron, asfalt i t. p.

Nawozy sztuczne: Nawozy azotowe: Azotniak, Nitrofos, Saletrzak, Saletre, Supertomasynę, Wapnamon, Siarczan amonu. Nawozy fosforowe: Superfosfat, Tomasynę (Żużle Thomasa) krajowe i zagraniczne, Fosforyty mineralne. Nawozy potasowe: Kainit, Sól potasowa.

Specjalne ceny na cement w większych ilościach lub wagonowo oraz wyłączna sprzedaż smoły produkcji firmy „Krusche i Ender” po cenach przystępnych na warunkach płatności zależnych od umowy

TYLKO W FIRMIE

KOTNOWSKI i S-ka Sp. z ogr. odp.
w Pabjanicach, ul. Ostatnia Nr. 5, tel. Nr. 134
naprzeciwko Towarowej Stacji Kolejowej.

Przeniesienie p. Westerskiego.

W związku z dochodzeniem, jakie 2 tygodnie temu prowadziła na stacji kolejowej w Pabjanicach ministerjalna komisja, dowiadujemy się, że p. Stefan Westerski zawiadowca stacji, został z dniem 1 maja r. b. prze-

niesiony do Lwowskiej Dyrekcji Kolejowej, co jest dowodem, że komisja nie wykryła nadużyć ze strony p. Westerskiego na szkodę Skarbu Państwa, jak to podawały niektóre pisma.

Obchód 3-go Maja.

Poświęcenie i otwarcie boiska Związku Strzeleckiego.

3-go maja, jako w dniu Święta Narodowego, odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele św. Mateusza, na które przybyli przedstawiciele wraz z pocztami sztandarowymi miejscowych organizacji i zrzeszeń.

Młodzież szkolna z Nowego Miasta zgromadziła się na nabożeństwo w kościele N.M.P.

Po nabożeństwie poczty sztandarowe i przedstawiciele organizacji udali się na ul. Zieloną, przy której odbyła się uroczystość poświęcenia i otwarcia boiska sportowego Zw. Strzel. Teren pod boisko zaofiarował p. Freisler, prezes Strzelca.

Uroczystość tę zaszczylił swoją obecnością p. star. Konopacki.

Władze okręgowe Strzelca reprezentował kpt. Dobrski, pow., por. Sypuła, miejskie prezyd. Futyma; licznie zgromadzili się również przedstawiciele miejscowych organizacji z p. dr. Eichlerem na czele.

Uroczystość rozpoczął chór Zw. Strzel. odśpiewaniem hasła „Strzeleckiem barwom cześć”, poczem prezes Związku p. Freisler powitał przybyłych gości.

Poświęcenia boiska dokonał ks. Gemza.

P. star. Konopacki wygłosił dłuższe przemówienie, w którym

wskazał na doniosłą rolę organizacji, jaką jest Związek Strzel., oraz wyzwa zebranych do wydatnego powiększenia szeregów tej organizacji.

Nastąpiły okolicznościowe przemówienia prezyd. p. Futymy, p. dr. Eichlera i innych.

Po zakończonej uroczystości drużyna Związku Strzel. rozegrała z drużyną Zw. Rezer. mecz w siatkówkę

Wypada podkreślić, że boisko związek urządził całkowicie własnymi siłami, oczywiście przy dużej pomocy ze strony prezesa p. Freislera.

Przedstawienia w kinach.

O godz. 2 po poł. odbyły się w kinach Miejskim i Nowości bezpłatne seanse. Publiczność sale wypełniła do ostatniego miejsca, szkoda tylko, że nie wyświetlono całego pięknego i pouczającego filmu, jakim jest „Młody Las”. Przed rozpoczęciem seansu, w kinie Miejskim wygłosił prelekcję o konstytucji 3 Maja i nowej konstytucji p. kier. Józef Sajda, a w kinie Nowości p. Jurakowski.

Zawody sportowe na boisku w parku Wolności zakończyły uroczystości 3 maja.

●●●●●●●●●●
K i n o
Miejskie
 ●●●●●●●●●●

Od czwartku 9-go do niedzieli 12 maja b.r.
 Film opromieniony aureolą piękną nieśmiertelnej muzyki FRANCISZKA SZUBERTA
NIEDOKOŃCZONA SYMFONJA
 (LEISE FLEHEN MEINE LIEDER).

W rolach głównych:
 HANS JARAY i MARTHA EGGERTH.

II Kino Miejskie
 Dźwiękowe.
NOWOŚCI

Rewelacyjny program kształcząco-rozrywkowy!
 Film, który wskazuje właściwą drogę i.. uświadamia!

WRÓG WE KRWI

TYLKO OBLUDNICY BĘDĄ OBURZENI!
 Prawdziwie kulturalny człowiek będzie wdzięczny za od-
 słonięcie najgłębszych zagadnień bytu.

Jako uzupełnienie programu film o
 niezwykle emocjonującej treści p.t.

BRANKA SYNA PUSZCZY

W rolach głównych RADOLPH SCOTT i BUSTER GRABBE.

II Kino Miejskie
 Dźwiękowe.
NOWOŚCI

Wolna trybuna.

List otwarty.

W związku ze sprawą p. Westerskiego otrzymaliśmy od zastępcy zawiadowcy stacji kolejowej w Pabjanicach poniższe pismo, które w całości umieszczamy.

Pabjanice, dn. 7 maja 1935 r.

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Jako jeden z najstarszych pracowników kolejowych długoletni pomocnik i wielokrotny zastępca zawiadowcy stacji Pabjanic zmuszony jestem zabrać głos na łamach tak poczytne-go pisma w sprawie zawiadowcy stacji, p. Westerskiego, przeciw któremu pewne pisma wystąpiły z kalumnią oszczerstw, nie mających odrobiny prawdy, wyolbrzymiając wielokrotnie fakty tak dalece, że człowiekowi, stojącemu poza terytorjum kolejowym, zdawać by się mogło, iż p. W. dokonał wielkich nadużyć, a nawet, jak złośliwie prasa donosiła, że został on aresztowany.

Następnie zaznaczam, że z p. Westerskim pracuję już 15 lat, znałem przed wojną jego rodziców, którzy posiadali majątek ziemski „Górki” pod Tuszynem i z całą pewnością stwierdzić muszę, że żadnych nawet

najmniejszych nadużyć lub też spraw, któreby mogły przynieść choć minimalne straty Skarbowi Państwa ze strony p. Westerskiego nie było. Jedyną rzeczą, która z punktu widzenia służbowego, stawia zarzut zawiadowcy stacji, to fakt, że jako urzędnik kolejowy bez zezwolenia dyrekcji zajmował się prywatnymi sprawami, podejmując się na prośbę firmy „Krusche i Ender” w r. 1928 pośrednictwa przy budowie prywatnej bocznicy kolejowej w Pabjanicach, powierzając pracę innej osobie.

Wyolbrzymianie faktów lub mieszanie p. Westerskiego w sprawę głośnych nadużyć kolejowych popełnionych przez kilku urzędników Wydziału Drogowego, z którym to wydziałem p. W. niema absolutnie żadnej styczności jest zgoda nie uzasadnione. P. Westerski jedynie otrzymał z urzędu przeniesienie do innej miejscowości na równorzędne stanowisko.

Za wyrządzoną tak wielką krzywdę moralną człowiekowi absolutnie na nią nie zasługującemu w imię sprawiedliwości apeluję tą drogą o łaskawe przedrukowanie niniejszego we wszystkich pismach.

Szczepan Berliński.

KRONIKA.

Połączenie zrzeszenia b. Działaczy Niepodległościowych i Stow. b. Kilińczyków i Enzeterowców.

W niedzielę, dnia 12-go maja r.b. w sali kina Nowości o godz. 10 odbędzie się ogólne likwidacyjne zebranie członków Zrzeszenia b. Działaczy Niepodległościowych, a o godz. 12 — połączonych organizacji Zrzeszenia i Kilińczyków w celu utworzenia jednej organizacji.

Walne Zebranie członków Polsk. Zw. Zachodniego.

Dnia 16 kwietnia w sali Związku Legionistów odbyło się Walne Zebranie członków Koła Polskiego Związku Zachodniego w Pabjanicach. Obecnych 14 osób. Na zebranie przybył instruktor P.Z.Z. p. Mrówczyński z Łodzi.

Polski Związek Zachodni (dawniej Związek Obrony Kresów Zachodnich) wznowił swą działalność w Pabjanicach w grudniu 1933 r. W okresie sprawozdawczym zorganizowano szereg odczytów w różnych organizacjach i przeprowadzono dwa razy „Tydzień Polskiego Związku Zachodniego”, które dały dobre wyniki finansowe.

Instruktor p. Mrówczyński podziękował Zarządowi P.Z.Z. za pracę i prosił o szerzenie idei Polskiego Związku Zachodniego wśród szerokiego mas robotniczych; w tym celu zapro-

ponował p. instruktor zorganizowanie na wzór Łodzi Kół Polskiego Związku Zachodniego w różnych organizacjach. Postanowiono skorzystać z uwag p. instruktora i zrealizować je w roku bieżącym.

Zebranie po wysłuchaniu sprawozdań uchwaliło ustępującemu Zarządowi absolutorjum.

W wyniku wyborów do Zarządu weszli: dyr. T. Botner, Dr. W. Eichler, prof. H. Salska, dyr. M. Gołogowski, kier. J. Józefiak, kier. J. Sajda oraz p.p. Gallus, Gertner, Pawełczyk a do Komisji Rewizyjnej dyr. P. Gołiński, p. T. Nowak i p. Wiczorek.

Święcone w świetlicach Z. P. O. K.

Wiele radości wywołały paczki wielkanocne. Rozdawnictwo święconego odbyło się w Wielki Piątek.

Dzięki energicznej pracy kier. referatu Opieki nad Matką i Dzieckiem p. R. Derkaczowej obdarowano 470 osób. Paczki otrzymały świetlice subsydjowane przez Fundusz Pracy, przedszkole, świetlice ZPOK, Koło Młodych i Świetlica Robotnicza.

Każda paczka zawierała: struclę, 1/4 kg. kielbasy, 2 kraszanki.

Fundusz Pracy przydzielił 270 porcyj, Opieka Społeczna Zarządu Miejskiego w Pabjanicach 80 porcyj, za co Z.P.O.K. w imieniu rozradowanej dziatwy składa serdeczne podziękowanie.

Subskrypcja Pożyczki Inwestycyjnej w Pabjanicach.

Do dnia 10 maja włącznie placówki subskrypcyjne w Pabjanicach osiągnęły następujące rezultaty:

K.K.O. — 552 subskrybentów na sumę 174 500.— zł., w tem Pożyczką Narodową 82.500.—zł.

Bank Ludowy—271 subskrybentów na sumę 103.300.—zł., w tem Pożyczką Narodową 41.600.—zł.

Spółem — 86 subskrybentów, w tem 2 firmy na ogólną sumę 16.400.—

zł.; z tego Pożyczką Narodową 7.100.— zł.

Niezależnie od powyższego cały szereg miejscowych firm subskrybowało pożyczkę poza Pabjanicami, między innymi „Chemiczna” subskrybowała w Łodzi 109.000 zł. (firma 70.000 zł., pracownicy 33.000 zł.)

Dokładne wyniki subskrypcji podamy w następnym numerze.

Z Legjonu Młodych.

W poniedziałek, dnia 13 b.m. o godz. 8 wiecz. w sali Zw. Legionistów, Kościuszki 14, odbędzie się organizowana staraniem Legjonu Młodych uroczysta Akademia ku uczczeniu wypadków Majowych. W programie, na który złożą się deklamacje śpiew etc.

* * *

Legjon Młodych obwód Pabjanice, spełniając obywatelski obowiązek, subskrybował pożyczkę inwestycyjną na sumę zł. 100.

Komunikat.

Na skutek zarządzenia władz pow. Z. S. komunikujemy, że w dniu 25 maja r.b. o godz. 20 w lokalu Z.S. ul. Fabryczna 32, odbędzie się powtórne Walne Zebranie członków Z. S. z nast. porządkiem dziennym:

1) zagajenie, 2) wybór prezydium, 3) odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia, 4) sprawozdanie z działalności Zarządu 5) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 6) wybór Zarządu i Kom. Rewizyjnej, 7) wybór delegatów na Zjazd pow. Z. S., 8) wolne wnioski.

Wobec bardzo ważnych spraw, uprasza się o liczne i punktualne przybycie.

W „Pałacu Króla Bałtyku”

W niedzielę dnia 19 b.m. o g. 2-iej po poł. w sali Kina Miejskiego

staraniem Koła Rodzicielskiego przy szkole Nr. 1 im. K. Promyka, odegraną zostanie komedycja pod tytułem „W pałacu Króla Bałtyku”.

Całkowity dochód przeznaczony zostaje na pomoce naukowe szkoły.

Zawiadamiając o powyższym Zarząd Koła prosi o poparcie akcji przez nabywanie biletów.

**Wodę sodową
 i limoniadę
 pijcie jedynie w butelkach
 z banderolką
 KUNERTA.**

Poszukuje się 2-ch pokoi z kuchnią na parterze w śródmieściu. Zgłoszenia kierować do administracji „Gazety Pabjanickiej” pod sub. „Now.”.

P. P. NOWOBUDUJĄCY

Przy najmniejszym nakładzie kosztów — największą użyteczność osłaga się przez używanie płyt

„SUPREMA”

wykonanych z wełny drzewnej i cementu.

Zapewniają:

- a) tanie — solidne — szybkie budowanie;
- b) najlepszą izolację termiczną i akustyczną;
- c) absolutną suchosć budowli.

Polecamy użycie do:

- a) budowy domów mieszkalnych, will, garaży i t. p.
- b) budowli rolniczych i przemysłowych;
- c) ścian działowych, wypełnianie konstrukcji betonowych, żelaznych i drewnianych;
- d) izolacji ścian i sufitów, oraz do wykonania przybudówek podbić dachówek i jako podsufitówki.

Na wyjątkowo korzystnych warunkach sprzedaje firma

„KOTNOWSKI i S-ka” Pabjanice, ul. Ostatnia Nr. 5.

PROSIMY OBEJRZEĆ NA SKŁADZIE.